このたび、一般財団法人よこしんふれあい財団様から、昨年に引き続き、10０万円を

よこはま夢ファンドに御寄附いただくことになりました。

いただいた寄附は、あらかじめ登録した NPO 法人の中で、「保健・福祉・子ども」を

活動分野とする団体の公益的な活動等のために活用します。

寄附の受領と感謝状の贈呈式を、次のとおり実施します。取材いただける場合は、

当日、直接市長応接室へお越しください。

日 時：平成 31 年３月 25 日（月）13 時 30 分～13 時 45 分

場 所：市庁舎２階 市長応接室

出席者：よこしんふれあい財団 理事長（横浜信用金庫理事長） 大前
おおまえ

 茂
しげる

  様

（横浜信用金庫理事総合企画部長）座間
ざ ま

 浩
ひろし

  様

（横浜信用金庫顧問）      堀
ほり

 誠
せい

次
じ

  様

横浜市                            林 文子  市長

内 容：よこしんふれあい財団  大前 茂 理事長から寄附金 100 万円（目録）の受領

林 文子横浜市長から市長感謝状の贈呈

お問合せ先

横浜信用金庫 総合企画部 汐見 孝   Tel 045-680-6912
市民局市民活動支援課長  岩岡 敏文  Tel 045-227-7967

平成 31 年３月 22 日
市民局市民活動支援課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

≪一般財団法人よこしんふれあい財団≫

当財団は、これまで、横浜信用金庫様が行ってきた地域の福祉向上のための活動を引き継ぎ、広く地域

社会の健全な発展に寄与することを目的に平成 26 年 3 月に設立されました。

なお、よこしんふれあい財団様は、財団の運用収益を年度末に社会福祉分野に寄附されています。平成

20 年度からよこはま夢ファンドにも毎年、御寄附をいただいており（※）、その累計額は、今回の寄附を含

めて 897 万円になります。

 ※平成 25 年度までは横浜信用金庫様名義での寄附

（一財）よこしんふれあい財団様から

「よこはま夢ファンド～ふるさと納税～」に

100 万円の寄附をいただきました

（裏面あり）

市民の皆様や企業等多くの人が市民活動を支えるゆたかな地域社会づくりの一助となるよう、平成 17 年

4 月に横浜市が基金を設置しました。基金に積み立てられた寄附金は、あらかじめ指定された活動分野や、

登録されたＮＰＯ法人（216 団体：平成 31 年３月時点）の活動助成に使われています。

【寄附】

 基金への寄附は、支援したい団体の活動分野や団体名を希望することができます。（希望できる団体はあ

らかじめ登録されたＮＰＯ法人です。）また、ふるさと納税制度を活用していることから、寄附をいただく

と、寄附された方の所得税・住民税や法人税について寄附金控除など税の優遇措置が受けられます。

【これまでの実績】

寄附状況                       登録団体への助成金交付状況

年度 件数 寄附金額 年度 件数 交付金額

17～26年度 1,079件 166,775,852円 17～26年度 271件 123,075,680円

27年度 183件 28,875,868円 27年度 48件 18,497,989円

28年度 245件 40,157,035円 28年度 40件 17,422,672円

29年度 276件 27,247,411円 29年度 48件 36,649,356円

合　計 1,783件 263,056,166円 合　計 407件 195,645,697円

http://www.city.yokohama.lg.jp/shimin/tishin/shiminkatsudou/fund/

≪横浜信用金庫のＣＳＲ≫

横浜信用金庫では、将来にわたり継続的に「広く地域社会の健全な発展に寄与するため」一般

財団法人よこしんふれあい財団を設立しました。同財団では、「よこはま夢ファンド」以外に、社

会福祉法人横浜市社会福祉協議会の「善意銀行」にも寄附を行っています。

 今後とも、信用金庫の本来業務に加え、各種のＣＳＲ活動を通して地域社会の発展に貢献する

ため、地域に密着した取組を積極的に行っていきます。

（担当）横浜信用金庫 総合企画部 汐見 孝

      あなたの寄附が市民公益活動を支えます♪

～        よこはま夢ファンド（横浜市市民活動推進基金）とは？

【ホームページ】